
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSANGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2025

SUPERINTENÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 19/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de Homologação ALE/RO 
nº 01, de 17 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da ALE-RO nº 33, de 18 de fevereiro de 2025.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional, a servidora ADRIANA SARA FELIPE ROCHA GONÇALVES, ma-
trícula nº 100021113, ocupante do cargo de Analista Legislativo – Taquigrafia, pertencente ao Quadro Permanente da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que foi aprovado no Estágio Probatório por atender satisfatoriamente os 
requisitos exigidos para aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela Comissão encarregada da Avaliação dos 
Servidores em Estágio Probatório, constante no processo SEI nº 100.122.000007/2025-56, de acordo com a Resolução 
nº 472, de 23 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial ao referido servidor, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos do Art. 29, 
§1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos financeiros a partir da data de 
02.02.2025.
 
Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral
SEI nº 0379726

ATO Nº 20/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de Homologação ALE/RO 
nº 02, de 18 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da ALE-RO nº 33, de 18 de fevereiro de 2025.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional, ao servidor CÍCERO ALEXANDRE DE REINHEIMER E. TOTTI, 
matrícula nº 100021116, ocupante do cargo de Assistente Legislativo – Técnico em Contabilidade, pertencente ao Qua-
dro Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que foi aprovado no Estágio Probatório por atender 
satisfatoriamente os requisitos exigidos para aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela Comissão encarregada 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

705

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV    Nº 35



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
706

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

da Avaliação dos Servidores em Estágio Probatório, constante no processo SEI nº 100.122.000008/2025-09, de acordo 
com a Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 166, de 23 de setembro 
de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial ao referido servidor, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos do Art. 29, 
§1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos financeiros a partir da data de 
02.02.2025.
 
Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral
SEI nº 0379739

ATO Nº 1403/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDERSON MARCELINO DOS REIS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Es-
pecial, código AE-02, no Gabinete do Secretário de Segurança Institucional, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379378

ATO Nº 1404/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IRAN SANDRA MARCELINO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-20, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379386

ATO Nº 1405/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FELIPE LACERDA MARINHO , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-04, no Gabinete do Secretário de Engenharia e Arquitetura, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
707

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379393

ATO Nº 1406/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IVAN TAVARES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, 
no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379396

ATO Nº 1407/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEANDRO SOARES CHAGAS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379398

ATO Nº 1408/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RUBEMAR DAMASCENO DE ANDRADE , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, na Divisão de Eventos e Agenda da Coordenação-Geral de Cerimonial, a contar 
de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379401

ATO Nº 1409/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
708

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

ARTEMES PINTO MORAES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-23, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379404

ATO Nº 1410/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SILVIA LETICIA DE MELLO RODRIGUES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-22, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379409

ATO Nº 1411/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANTONIA CABRAL, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-
05, no Gabinete do Secretário de Segurança Institucional, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379420

ATO Nº 1412/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALYNNE VIANA ALVES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379427



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
709

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1413/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VIVIANNE MARINHO AMORIM, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379432

ATO Nº 1414/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIANA KLISMAMN OLIVEIRA FERREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Parlamentar, código AP-18, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 03 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379444

ATO Nº 1415/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SOLANGE DA SILVA GOMES , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Diretor Geral da Escola do Legislativo, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379447

ATO Nº 1416/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIO RODRIGUES NAVARRO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 03 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
710

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379449

ATO Nº 1417/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEIDIANE CUSTODIO DE FREITAS MACHADO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379453

ATO Nº 1418/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARILUCE DA SILVA MIRANDA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-22, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379460

ATO Nº 1419/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIELLY BICALHO MOREIRA ALVES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.	

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379464

ATO Nº 1420/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
711

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

EUZANIA DE ANDRADE GODINHO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379469

ATO Nº 1421/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIEL COELHO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379478

ATO Nº 1422/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANTONIO CLOVES LEAL DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-17, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379482

ATO Nº 1423/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIZ HENRIQUE ALVES DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-23, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379487



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
712

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1424/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NASCIMENTO ANTONIO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379492

ATO Nº 1425/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MILSOLANGE PIRES LUZ VALADARES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
 Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379497

ATO Nº 1426/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUZIA ASSUNÇÃO DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379502

ATO Nº 1427/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLAUDIANI SPERANDIO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
713

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379504

ATO Nº 1428/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NEIGLYSON MOTA AGUIAR, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete 
da Deputada Rosangela Donadon, código DAH-02, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379509

ATO Nº 1429/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GERSON MARTINS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-27, 
no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379515

ATO Nº 1430/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANGELA APARECIDA DIAS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete da Comissão Permanente de Defesa dos Direitos da Criança, Adolescente, da 
Mulher e do Idoso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379519

ATO Nº 1431/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
714

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RAQUEL BARBOSA DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-17, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379522

ATO Nº 1432/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALERIA BARBOSA MEDEIROS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-13, no Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379527

ATO Nº 1434/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAIME DE SOUZA LIMA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-02, na Superintendência de Processo Legislativo Adjunto - Secretaria Legislativa, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379541

ATO Nº 1435/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DEOCLIDES APARECIDO PINTO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, no Gabinete do Secretário de Modernização da Gestão, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379546



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
715

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1436/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LAIZA MEDEIROS LEAL, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, na Divisão de Recepção, da Coordenação-Geral de Cerimonial, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379557

14ATO Nº 1437/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KESIA CRISTINA DA SILVA SOARES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Direção, código AS-05, na Divisão de Memorial, da Coordenação-Geral de Cerimonial, a contar de 01 
de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379564

ATO Nº 1438/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO FONTINELE VIEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-04, na Diretoria Administrativa da Escola do Legislativo, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379575

ATO Nº 1439/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIELA FERREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
716

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Direção, código AS-06, no Departamento de Infraestrutura e Suporte Operacional, da Superintendência 
de Tecnologia da Informação, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379585

ATO Nº 1440/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUDIMILA DANAS PEREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-23, no Gabinete da 2ª Vice-Presidência - Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379591

ATO Nº 1441/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALEX SANTIAGO DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial, código AE-05, no Gabinete do Secretário de Segurança Institucional, a contar de 01 
de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379596

ATO Nº 1442/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CAIO MEDEIROS LEAL, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, códi-
go AS-07, no Gabinete do Secretário de Segurança Institucional, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379597



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
717

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1443/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CILAS RODRIGUES FILHO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, na Divisão de Apoio ás Atividades Parlamentares, do Departamento de Apoio à Produção 
Parlamentar - Secretaria Legislativa, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379600

ATO Nº 1444/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SULA MIRANDA FERREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-06, no Gabinete do Superintendente de Logística, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379608

ATO Nº 1445/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IRENE GONÇALVES DE LIMA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-04, na Diretoria Administrativa da Escola do Legislativo, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379609

ATO Nº 1446/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAILSON DA SILVA TABOSA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-04, na Diretoria Administrativa da Escola do Legislativo, a contar de 01 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
718

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379613

ATO Nº 1447/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIANA LANCAROVICH CORDEIRO DE VASCONCELOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379665

ATO Nº 1448/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCAS FELIPE LIMA CUENTRO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379669

ATO Nº 1449/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MILTON CUSTODIO BRAGANÇA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379672

ATO Nº 1450/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
719

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

MATHEUS WILLIAN DA SILVA ALVES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379675

ATO Nº 1451/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SANA FLAVIA MACEDO DE FRANÇA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-15, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379678

ATO Nº 1452/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DILMAR ALCANTARA BENITES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-17, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379684

ATO Nº 1453/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PATRICIA APARECIDA DA GLORIA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-20, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379690



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
720

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1454/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SARA ELENA RENGIFO CHAVEZ LABAJOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379695

ATO Nº 1455/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LAUDICEIA DE OLIVEIRA MORATELLI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-15, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379700

ATO Nº 1456/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NATACHA BRANDÃO LUCIANO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-18, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379707

ATO Nº 1457/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA JOELMA FERNANDES GADELHA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-21, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
721

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379717

ATO Nº 1458/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROBERTO DIAS CAFE, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-16, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379721

ATO Nº 1459/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VANDGLEY AFONSO BARROS DE CARVALHO , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379816

ATO Nº 1460/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIZ CARLOS CABRERA , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, 
código DAG-03, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379817

ATO Nº 1461/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
722

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

JULICLEI PANTOJA FERREIRA , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379819

ATO Nº 1462/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSICLEIDE MARQUES SILVA NASCIMENTO , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-20, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379822

ATO Nº 1463/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALAN FRANCISCO SIQUEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379827

ATO Nº 1464/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DEAN BRANDAO MATIAS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379828



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
723

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1465/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALEXANDRE AMORIM BARROZO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Especial de Gabinete, código DAG-04, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379829

ATO Nº 1466/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JESSE JOSE MOREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-17, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379831

ATO Nº 1467/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VANUZA DE SOUZA GONÇALVES , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-20, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379833

ATO Nº 1468/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA ANTONI SOARES DOS SANTOS SOUZA , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
724

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379835

ATO Nº 1469/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCEL DE SOUZA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379837

ATO Nº 1470/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIANO PALMIRO DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379841

ATO Nº 1471/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MICHELLE ALINE PEREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379842

ATO Nº 1472/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
725

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

SHEILA DOS SANTOS REGO GOMES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379846

ATO Nº 1473/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CRISTIANO GOMES DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379847

ATO Nº 1474/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ERICK DE SOUZA BARBOSA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379848

ATO Nº 1475/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARA LUCIA KISCHENER, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379849



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
726

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1476/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLOS SCHRAMM DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabi-
nete do Deputado Luizinho Goebel, código DAH-02, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379850

ATO Nº 1477/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HELENA CASTRO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379851

ATO Nº 1478/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JEFERSON JUNIOR RAMOS SANCHES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379852

ATO Nº 1479/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DAIANA ALINE DESMAREST REIS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-16, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
727

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379853

ATO Nº 1480/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO DE ASSIS DE SOUZA PIMENTEL, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-25, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379854

ATO Nº 1481/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GRACIELE DA SILVA FERREIRA PINTO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379856

ATO Nº 1482/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SUSI SILVA DE CASTRO CLIMACO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379858

ATO Nº 1483/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
728

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ANA MARIA NOGUEIRA GONÇALVES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379860

ATO Nº 1484/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PABLO MOREIRA MOTTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379865

ATO Nº 1485/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JANIO HENRIQUE DE CARVALHO BRAGA , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379866

ATO Nº 1486/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SILVANA JANAINA SILVA DE LIMA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Ex-
ecutivo, código DAG-02-A, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379867



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
729

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1487/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS LUIZ NERIS DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379868

ATO Nº 1488/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDEMILSON PEREIRA DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379869

ATO Nº 1489/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FERNANDA APARECIDA MACIEL DE ANDRADE, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379870

ATO Nº 1490/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MATEUS BENICIO PEREIRA , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.
ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379871



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 35 20/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
730

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1491/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA LUCIA DE SOUSA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379872

ATO Nº 1492/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BRUNO LACHI ROCHA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, códi-
go AS-07, no Gabinete do Corregedor Geral, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379873

ATO Nº 1493/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JUCINEI DE SOUZA RIBEIRO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379874

ATO Nº 1515/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NEIRIVAL RODRIGUES PEDRAÇA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Espe-
cial, código AE-05, no Gabinete do Advogado Geral, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380005


		2025-02-20T10:00:51-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




